LOUSA
MUNICÍPIO DA LOUSÃ
CÂMARA MUNICIPAL

Exm° Senhor
Gerente da Empresa
Conde de Foz de Arouce Vinhos Lda.
Quinta de Foz de Arouce

3200 029 Foz de Arouce LSA

1.3
S/ referência S/ comunicação de Ofício n.° Proa0 n.° Data

Assunto: V O T O DE RECONHECIMENTO

A Câmara Municipal, em sua reunião ordinária realizada ontem,
dia 06 de janeiro corrente, aprovou por unanimidade e em minuta
um voto de reconhecimento à empresa Conde de Foz de Arouce
Vinhos, Lda, do qual se remete cópia anexa.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Câmara Municipal,

Lu» Miguel díorreia Antunes

Em anexo: o citado

.../fm

Solicita-se que na resposta seja indicada a referência do presente ofício.

SlQNet

Âmbito:

Rua Dr. João Santos
3200-953 LOUSÃ

www.cm-lousa.pt

Águas Abastecimento Público, Águas Monitorização,
Taxas e Licenças e Obras e Loteamentos Urbanos.

CONTACTOS:
geral@cm-lousa.pt
Telef.: (Geral) - 239 990 370
Fax: (Secretariado Geral) - 239 990 381

912 217 813/4
910 020 963/4
966 618 391
936 518 710

/
Atendendo à recente classificação pelo jornalista Matt Kramer, na revista norte

americana " Wine Spectator", do vinho "Quinta de Foz de Arouce Tinto 2010" como

um dos três melhores vinhos de 2013 e do vinho "Quinta de Foz de Arouce Tinto 2008"

como um dos melhores vinhos do mundo - entre 12500 provados - proponho a

atribuição de um Voto de Reconhecimento à empresa Conde de Foz de Arouce Vinhos,

Recorde-se que já em janeiro de 2013, Mark Squires - um dos mais destacados críticos

de vinho do mundo - na revista norte americana mais influente na área, "Wine

Advocate", destacou o "Foz de Arouce Vinhas Velhas de Santa Maria 2007", produzido

por esta empresa, como um dos melhores vinhos portugueses e do mundo.

Entendo que esta classificação e a sua dimensão, num mercado extremamente

competitivo como é o caso dos vinhos, assume especial importância na promoção

nacional e internacional do Concelho e da freguesia de Foz de Arouce.

Proponho, igualmente, que o voto de reconhecimento seja extensivo a todos os que,

de forma direta ou indireta, colaboraram para que esta distinção fosse possível,

nomeadamente os colaboradores da empresa.

Lda.

Lousã, 17 de dezembro de 2013

O Presidente da Câmara Municipal

APRESENTADO EM REUNIÃO VEJLLUM* LUÍS Migpel Correia Antunes
O SECRETÁRIO í /} N Á